



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS

RESPOSTA(S) AO(S) RECURSO(S) CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA

CONCURSO/PROCESSO SELETIVO: PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MÉDICA DO ANO DE 2022 (EDITAL Nº 1 – COREME/UFPA, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021)

DISCIPLINA/ESPECIALIDADE: GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA

QUESTÃO	RESULTADO DA ANÁLISE	PARECER DA BANCA ELABORADORA
62	INDEFERIDO	LETRA D – De acordo com dados da literatura (Tratado de obstetrícia FEBRASGO. Manual de Ginecologia Obstetrícia SOGIMIG) os processos infecciosos são responsáveis por 70 % dos casos de RPMO.
67	DEFERIDO	A resposta correta, segundo as Diretrizes Nacionais de Parto. Aborto e Puerpério, seria parada secundária da dilatação. Desse modo, a banca elaboradora afirma que não há essa resposta para a questão e decide por sua anulação.
71	INDEFERIDO	LETRA C – As Diretrizes Brasileiras para Rastreamento de Câncer de Colo de Útero, em que esse rastreamento é realizado a cada três anos, e é não recomendado nos grupos sem história de atividade sexual.
75	DEFERIDO	Na questão 75 não tem quadro clínico e sim uma análise de resultado do ILA (índice de líquido amniótico), pelo ultrassom, aqui o que buscamos saber é se o aluno sabe a principal causa de diminuição de líquido amniótico, que é a rotura das membranas, que pode ser parcial, que seria a letra C a resposta correta.
77	DEFERIDO	De acordo com as próprias diretrizes apresentadas pelo candidato que pediu o recurso, a presença de alopecia não é uma características (estigmas) de pacientes portadoras da Síndrome de Turner, logo essa seria a resposta correta, letra C.